

Số: ~~592~~ /BC-KTHT

Tân Phú, ngày 6 tháng 12 năm 2018

**BÁO CÁO**

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 12/2018,  
phương hướng nhiệm vụ tháng 01/2019  
thuộc lĩnh vực Kinh tế và Hạ tầng

SỞ CÔNG THƯƠNG ĐỒNG NAI	
Số: 3496	
Ngày: 14/12/2018	
Chuyến: .....	
12/2018	

**I/- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 12/2018**

**1. Về Xây dựng:**

**a. Về quản lý xây dựng:**

Tham mưu UBND huyện cấp 10 giấy phép xây dựng nhà ở; Tham mưu UBND huyện phương án xử lý đối với công trình trụ sở UBND thị trấn Tân Phú cũ

Thẩm định BCKTKT công trình: Sửa chữa trường THCS Trường Sơn; Trường THCS Phú Xuân; Trường THCS Phú Bình; Trường TH Kim Đồng; Trường Mầm non Phú An; sửa chữa trụ sở UBND xã Phú An.

**b. Về quản lý quy hoạch:**

Tham mưu UBND huyện cấp giấy phép Quy hoạch trường tiểu học Nguyễn Du, trường mầm non Tà Lại.

Hoàn thiện phương án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị trấn Tân Phú đến năm 2030 và tổ chức niêm yết công khai tại UBND thị trấn Tân Phú và 9 khu phố

Hướng dẫn các xã hoàn thiện các tiêu chí số 1 về Quy hoạch, chỉ tiêu 17.4 về mai táng phù hợp với quy định và theo quy hoạch

Hoàn thiện hồ sơ minh chứng huyện nông thôn mới tiêu chí số 1: Quy hoạch. Đôn đốc và hướng dẫn UBND xã Đắc Lua triển khai lập điều chỉnh quy hoạch chung xã và lập quy hoạch chi tiết điểm dân cư tại ấp Đạôngkua.

**c. Về Hạ tầng kỹ thuật đô thị:**

Phối hợp UBND các xã, thị trấn bàn giao mặt bằng cho ngành điện thi công lưới điện trung thế kế hoạch 2018 đã được phê duyệt; Khảo sát lập hồ sơ đầu tư lưới điện hạ thế sau lưới điện trung thế kế hoạch 2017 và 2018

Phối hợp Đội Dịch vụ Công ích và Phòng Tài chính – Kế hoạch khảo sát đề xuất chủ trương cắt tỉa cây xanh trên địa bàn huyện

**d. Về trật tự xây dựng:**

Kiểm tra, xử lý việc xây dựng công trình liên quan đến tôn giáo tại xã trà Cỏ.

**2. Về Giao thông vận tải:**

**a. Công tác thẩm định chủ trương đầu tư, BCKTKT:**

**b. Công tác duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường:**

Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch duy tu sửa chữa đường be 129 xã Phú Thanh và nâng cấp mở rộng đường Phú Xuân – Núi Tượng (đoạn cuối tuyến giáp với ngã ba núi tượng).

Tổ chức lập, phát hành hồ sơ, chào thầu, thẩm định kết quả lựa chọn nhà thầu và tổ chức thi công xây dựng công trình mở rộng đường Lá Ú, công trình lát gạch vỉa hè dọc tuyến đường nội thị thị trấn Tân Phú.

Hoàn thiện hồ sơ báo cáo kinh tế kỹ thuật và trình phê duyệt hồ sơ báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình xây dựng thoát nước dọc đường Phú Lâm – Thanh Sơn (đoạn qua địa bàn xã Thanh Sơn); công trình lát gạch vỉa hè đường nội thị trấn Tân Phú (dọc tuyến đường Nguyễn Tất Thành đoạn từ bệnh viện đến bến xe).

Tiếp tục Thi công xây dựng công trình xây dựng thoát nước dọc đường Tà Lại đoạn từ km0-km0+800.

#### **c. Công tác đảm bảo an toàn giao thông:**

Tiếp tục kiểm tra các tuyến đường huyện, đường tỉnh và tuyến Quốc lộ 20 nhằm đảm bảo giao thông thông suốt trên địa bàn huyện, kịp thời phát hiện và tham mưu UBND huyện văn bản chỉ đạo các đơn vị phát quang các đường cong, biển báo bị che khuất tầm nhìn.

#### **d. Công tác khác:**

Tham mưu UBND huyện tổng hợp báo cáo Sở Giao thông vận tải danh mục các công trình giao thông đang thi công hoặc đã hoàn thành đưa vào sử dụng (còn bảo hành) trên địa bàn huyện và phối hợp Sở Giao thông vận tải, Ban Quản lý dự án huyện, UBND các xã thị trấn kiểm tra hồ sơ và kiểm tra chất lượng các công trình giao thông năm 2018; Văn bản ý kiến đối với việc xây dựng bến thủy nội địa hoạt động tạm để phục vụ khai thác khoáng sản của HTX xây dựng và CN Phú Thịnh; HTC công nghiệp Phú Xuân. Văn bản góp ý quy hoạch các bến thủy nội địa từ nay đến năm 2025 và định hướng đến năm 2035 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Phối hợp Sở Giao thông vận tải, Ban An toàn giao thông tỉnh khảo sát bổ sung các cọc tiêu, biển báo, sơn vạch kẻ đường và hệ thống chiếu sáng trên các tuyến đường nội ô thị trấn Tân Phú.

Phối hợp với phòng Tài chính – Kế hoạch, UBND xã Tà Lại, Trà Cỏ và Phú Bình tổ chức khảo sát, báo cáo kết quả kiểm tra và đề xuất kiến nghị UBND huyện về việc đầu tư xây dựng các tuyến đường giao thông nông thôn trên địa bàn xã Trà Cỏ, Phú Bình và Tà Lại để trả lời kiến nghị của công dân.

### **3. Về Khoa học công nghệ:**

Tham mưu UBND huyện văn bản yêu cầu Đơn vị chủ trì, Chủ nhiệm dự án báo cáo sơ kết dự án “Ứng dụng TBKHKT xây dựng mô hình thâm canh cây hồ tiêu theo hướng VietGap nhằm phòng bệnh chết nhanh, chết chậm và xây dựng nhãn hiệu hồ tiêu tại huyện Tân Phú”; Xây dựng kế hoạch, thành lập đoàn kiểm tra, thống kê, đánh giá tài sản và tình hình nhân sự phụ trách điểm thông tin khoa học công nghệ trên địa bàn huyện Tân Phú.

Phối hợp Trường Đại học Nông lâm TP.HCM, phòng Nông nghiệp và PTNT lựa chọn điểm mô hình triển khai dự án “Xây dựng mô hình nuôi cá chép giòn trong ao và bè tại huyện Tân Phú”.

Triển khai ký kết hợp đồng với Trung tâm Cây ăn quả miền đông Nam bộ triển khai dự án “Ứng dụng TBKT xây dựng mô hình thâm canh cây bưởi, cây sầu riêng theo tiêu chuẩn VietGAP”.

### **4. Về Công Thương**

#### **4.1 Công nghiệp – TTCN**

Phối hợp Trung tâm Khuyến công Đồng Nai mở lớp tập huấn giới thiệu công nghệ sấy sau thu hoạch cho các công ty, doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở; kết quả có 38 tổ chức, cá nhân tham gia.

Tiếp tục hướng dẫn Công ty Cổ phần đầu tư và xây dựng kỹ thuật cao Quang Long (Nhà đầu tư) lập các thủ tục đầu tư xây dựng Cụm công nghiệp Phú Thanh, xã Phú Thanh, huyện Tân Phú.

#### **4.2 Thương mại:**

Tham mưu UBND huyện báo cáo các nội dung đầu tư xây dựng và hoạt động chợ nông thôn; Báo cáo khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị về hoạt động kinh doanh của các nữ tiểu thương tại các chợ truyền thống trên địa bàn huyện; báo cáo rà soát tiến độ đầu tư và đưa vào khai thác sử dụng các dự án chợ trên địa bàn; Báo cáo chấn chỉnh công tác quản lý chợ, rà soát, báo cáo công tác sắp xếp điểm kinh doanh tại chợ; Đăng ký tham gia lớp tập huấn an toàn ứng phó sự cố hóa chất theo đề án.

Tham mưu UBND huyện Văn bản chỉ đạo rà soát, nghiêm túc thực hiện thu dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ trên địa bàn huyện.

Phối hợp Sở Công Thương, HTX TM-DV Phương Lâm, Lộc Phát triển khai công tác xây dựng điểm bán thực phẩm an toàn tại chợ phương Lâm và Phú Lộc.

### **4.3 Điện nông thôn:**

Phối hợp UBND xã Phú Lộc và ngành Điện kiểm tra, tham mưu UBND huyện báo cáo về kiến nghị của công dân tại ấp 1 xã Phú Lộc liên quan đến việc đầu tư lưới điện hạ thế.

Kiểm tra tình hình an toàn sử dụng điện và phòng chống cháy nổ tại các chợ trên địa bàn huyện.

## **II/- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 01/2019**

### **1. Về Xây dựng – Quy hoạch:**

Tiếp tục triển khai lập quy hoạch “Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng tỷ lệ 1/5000 thị trấn Tân Phú đến năm 2030”.

Tiếp tục thực hiện thẩm tra các hồ sơ xin cấp phép xây dựng và tham mưu UBND huyện cấp giấy phép; Đóng góp ý kiến các hồ sơ dự án, BCKTKT của các công trình trong lĩnh vực quy hoạch, xây dựng trên địa bàn huyện.

### **2. Về Giao thông vận tải:**

Khảo sát và lập hồ sơ báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình duy tu sửa chữa đường be cuối tuyến giáp với ngã ba núi tượng)

Thi công xây dựng công trình mở rộng đường Lá Ú xã Phú Bình; Công trình Lát gạch vỉa hè các tuyến đường nội thị thị trấn Tân Phú; công trình xây mương thoát nước dọc đường Tà Lại đoạn từ km0-km0+800.

Trình phê duyệt hồ sơ Báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình xây mương thoát nước dọc đường Phú Lâm – Thanh Sơn (đoạn qua địa bàn xã Thanh Sơn); công trình lát gạch vỉa hè đường nội thị thị trấn Tân Phú (dọc tuyến đường Nguyễn Tất Thành đoạn từ bệnh viện đến bến xe).

Tiếp tục phối hợp với các đơn vị như Thanh tra giao thông, Công an huyện, UBND các xã thị trấn thực hiện công tác đảm bảo an toàn giao thông đường thủy, đường bộ trên địa bàn huyện.

Tiếp tục tham mưu UBND huyện thực hiện các văn bản hướng dẫn, báo cáo của các Sở, Ban ngành về lĩnh vực giao thông trên địa bàn huyện; các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực Giao thông do UBND huyện giao.

### **3. Về Khoa học công nghệ:**

Tham mưu UBND huyện tổ chức sơ kết dự án “Ứng dụng TBKHKHKT xây dựng mô hình thâm canh cây hồ tiêu theo hướng VietGap nhằm phòng bệnh chết nhanh, chết chậm và xây dựng nhãn hiệu hồ tiêu tại huyện Tân Phú”; Tổ chức bàn giao Điểm thông tin KHCCN cho các xã quản lý.

Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn cơ quan chủ trì triển khai dự án “Xây dựng mô hình nuôi cá chép giòn trong ao và bè tại huyện Tân Phú”; dự án “Ứng dụng TBKT xây dựng mô hình thâm canh cây bưởi, cây sầu riêng theo tiêu chuẩn VietGAP”.

Phối hợp phòng Quản lý chuyên ngành - Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn các hợp tác xã, cơ sở xây dựng nhân hàng hóa cho các sản phẩm nông nghiệp, công nghiệp thế mạnh của địa phương. Phối hợp Đội quản lý thị trường, Công an huyện kiểm tra các cửa hàng kinh doanh mũ bảo hiểm trên địa bàn huyện.

#### **4. Về Công thương:**

##### **a. Về Công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp:**

Phối hợp Trung tâm Khuyến công Đồng Nai mở lớp tập huấn công tác khuyến công cho Lãnh đạo UBND, Hội nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, cán bộ phụ trách công nghiệp, thương mại các xã, thị trấn.

Tiếp tục hướng dẫn Công ty Cổ phần đầu tư và xây dựng kỹ thuật cao Quang Long (Nhà đầu tư) lập các thủ tục đầu tư xây dựng Cụm công nghiệp Phú Thanh, xã Phú Thanh, huyện Tân Phú.

##### **b. Về Thương mại – Dịch vụ:**

Tiếp tục phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 9, Phòng Y tế kiểm tra việc niêm yết giá cả các mặt hàng và vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện và nhận hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh gas trên địa bàn huyện; Hồ sơ đề nghị cấp giấy xác nhận kiến thực ATTP.

##### **c. Về quản lý điện:**

Tiếp tục đôn đốc UBND các xã, thị trấn triển khai vận động nhân dân đóng góp kinh phí xây dựng lưới điện hạ thế sau lưới điện trung thế năm 2018.

#### **5. Về xây dựng nông thôn mới:**

Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã bổ sung, hoàn tất hồ sơ đánh giá công nhận nông thôn mới đối với các tiêu chí thuộc lĩnh vực phòng phụ trách.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai nhiệm vụ tháng 12/2018 và phương hướng nhiệm vụ tháng 01/2019 của phòng Kinh tế và Hạ tầng, kính gửi báo cáo UBND huyện Tân Phú và các Sở: Công Thương, Xây dựng, Giao thông vận tải, Khoa học và Công nghệ./.

#### **Nơi nhận:**

- Các Sở: Xây dựng, GTVT, Công Thương, KH-CN;
- VP.HĐND&UBND huyện;
- Phòng TC-KH;
- Chi cục Thống kê;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Võ Trí**